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som Skoleroiormator. Ministeren har be- 
gyndt et ' drabeligt Felttog mod de saa" 
kaldte Adjunktskoler; derved forstaar man 
Forberedelsesskoler, som i mange" Byer,, 
hvor der hidtil har været Latinskoler, 
have været knyttede t i l  disse, saaledes at 
de drives for Adjunkternes Regning og til; 
Dels ved disse Læreres personlige Arbejde. 
Disse Adjunktskoler skulle nu efter Mini-: 
sterens Tanke forsvinde. Beretningerne: 
om, hvad Ministeren har sagt til dis,se' 
Adjunktskolers Lærere, som have søgt: 
Foretræde hos ham, lyde en lille Smule: 
forskelligt, men en Ting. gaa alle Beret-: 
ningerne ud paa, nemlig : at disse Skolerj 
skulle gøres husvilde, for saa vidt som dei 
i en nær Fremtid skulle sættes ud af: 
Statens, Skolebygninger. Men det lader' 
til, at der ogsaa skal ske mere med dem.j 

. d e t  lader til, at Ministeren har udtalt det; 
Ønske, at Adjunkterne ikke maa eje ogl 
drive disse Skoler for Fremtiden; andre 
Steder hedder det, at de nok maa under-i 
vise i dem,,,, naar de blot ikke eje og drive 
dein. Hvorom alting 'er, er der ingen 
Tvivl om, at Ministeren ærligt og redeligt 
vil søge at slaa disse Adjunktskoler ihjel, 
og at de alle skulle udryddes og gøres over- 
flødige, om det .maa gaa, som den højt-j 
ærede Minister ønsker. ! 

Noget 'anderledes er den højtærède 
Minister gaaet frem overfor de kommunale; 
Forbéredelsésskolér,' 홢 der eksistere i for- 
skellige Byér som Underlag for de højere. 
kommunale Almenskbler. Lige overfor de: 
højere la) minimale Ahnenskòler i Kolding,! 
Fredericia, Vejle og Helsingør har Mini- 
steriet som Betingelse for 홢 at stadfæste de! 
ny Undervisningsplaner for disse Skoler 
stillet den Fordring, at Undervisningen l 
Forberedelsesklasserne bør meddeles veder- 
lagsfrit ligesom i den offentlige Skole, 
den almindelige Kommuneskole, og lig- 
nèndè Fordringer . skal Ministeriet have; 
stillet til adskillige Byer, hvor man har 
en kommunal Mellemskole, og hvor man 
ønsker at opretholde særlige Forberedelses- 
klasser til denne. Det 'er, saa vidt jeg kan se,! 
saadanne Byer som Nakskov, Varde, Hol-! 
bæk; og 홢 Middelfart. Der skal Ministeriet! 
have stillet den Fordring, at Under visning 
gen i disse kommunale Forberedelses- og 

I 홢 Mellemskolerogsaa skal være gratis indtil 
det 14de Åår. ; Disse Fordringer kan 
det gerne være,' at vedkommende Kommu-j 
nalbestyrelse; honorerer i Øjeblikket,: og at; 
disse særlige Forberedelsesskoler af en; 
noget højere Karakter faa Löv til at be-1 
staa endnu i nogen Tid, mén det fore-! 
kommer mig dog, at der heller ikke her; 

kan være Tvivl om, at det er 'Ministerens 
Ønske, at de skulle oveéflødiggøres, og om 
muligt helt tilintetgøres, hvis Ministeren 
faar raade, men vel at mærke, de skulle 
óverflødiggøres og umuliggøres ikke ved en 
Reform af Folkeskolen, som gør deres 
Bestaaen ovérflødig,,. men ved en Magt- 
anvendelse fraoven, kort og godt. 

Jeg vil ligne Ministerens Optræden 
overfor disse Forhold ved Kalifen Omars 
overfor det alexandrinske Bibliotek. Da 
hans Feltherre havde erobret Alexandria, 
gik han til Kalifen og spurgte, hvad der 
skulde gøres ved Bibliotekets Bogskatte. 
Dertil svarede Kalifen i sin Visdom: Hvis 
de ikke indeholde andet og mere end, hvad 
der' staar i Koranen, ere de overflødige. 
og hvis de indeholde andet og mere, ere 
de skadelige, og derfor skulle de tilintet- 
gøres. Koranen er Folkeskolen, og alt, 
hvad der er over den, er i Øjeblikket af 
det onde. Eller jeg vil ligne Ministerens 
Optræden ved en 홢 Gymnastiklærers, der 
staar ved Siden' af Springstøtterne med 
Snoren i sin Haand. Drengene ere ord- 
nede efter Dygtighed, de flinkeste springe 
først'over den høje Snor, :og efterhaan'den 
sænkes Snoren, for at ogsaa de ringere 
kunne komme over. Til allersidst raabe 
Klodrianerne : Lavere 'og lavere, og Snoren 
sænkes endnu lavere, endnu et Stykke og 
saa endnu et Stykke, og saa er den sidste 
ovre, og saa knytter Ministeren 홢 jeg 
mener Læreren 홢- Snoren fast og siger: 
se saa, lille Børn, nu behøver I ikke at 
anstrenge , Eder mere, naar blot I alle 
sammen kunne komme over, saa er det 
godt. Det er det, man kalder, at sænke 
Niveauet, det er den Maade at: demokrati- 
sere et Samfund paa, som bestaar i at 
trykke det højere ned i Stedet for at løfte 
det lavere op. 

Maaske den ærede Minister nu selv 
kan gøre Rede for en anden og bedre 
Sammenhæng' i sine Handlinger i denne 
Sommer, end jeg har kunnet finde. Det 
maa i saa Tilfælde være min, Undskyld- 
ning, at Ministerens Ildtilbeder i 홢Kolding 
Folkeblad" har fundet akkurat den samme 
Sammenhæng og . endda har trukket Lini- 
erne ud i Fremtiden noget videre. Ildtil- 
bederen siger nemlig som saa: Konsekven- 
sen af, hvad Ministeren har gjort, synes 
unægtelig at være, at ogsaa saadanne Privat- 
skoler som f. Eks. de københavnske Latin- 
og Realskolerj eller hvor der ellers findes, 
lignende, som forberede til Mellemskolens, 
Afslutning, skulle miste deres Statstilsku'd, 
hvis de,ik]ce ville opgive deres særlige Forbe-: 
r edelseskl asser. AltsaaKrigen bør konsekvent - . 


